CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1788/2025

Maringá, 15 de setembro de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de o Município disponibilizar, mediante aluguel custeado pelo Poder Público, um imóvel em
região próxima ao Hospital da Criança de Maringá, destinado ao estabelecimento provisório da Casa de
Apoio da AMIHC – Associação dos Amigos do Hospital da Criança de Maringá.

A medida justifica-se diante da necessidade iminente de acolhimento de familiares e
acompanhantes de crianças e adolescentes em tratamento oncológico e de doenças raras no Hospital da
Criança, que passou recentemente a ofertar serviços como a UTI Pediátrica, o Ambulatório de Genética
Médica e Doenças Raras e o setor de Oncologia Pediátrica.

Ressalte-se que, quando concluída, a Casa de Apoio fornecerá aos acompanhantes
estrutura adequada para aguardar transporte de retorno ao seu município de domicílio, tomar café da
manhã e da tarde, utilizar espaço para banho e, até mesmo, pernoitar quando se fizer necessário, garantindo
acolhimento digno às famílias durante o tratamento.

O imóvel provisório, portanto, servirá como suporte essencial até a conclusão da sede
definitiva da Casa de Apoio da AMIHC, já prevista para área doada ao lado do Hospital.

Atenciosamente, Vereadora Majô.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Majorie Catherine Capdeboscq, Vereadora, em
22/09/2025, às 08:55, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0413488 e o código CRC BA43C3AC.

25.0.000013616-9 0413488v2

23/09/2025, 14:13 SEI/CMM - 0413488 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=511997&id_do… 1/1